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Uppdrag till Statens kulturråd att genomföra läsfrämjande verksamhet för 
pojkar och flickor i samarbete med idrottsrörelsen 

Regeringens beslut 

Regeringen uppdrar åt Statens kulturråd att genomföra en läsfrämjande-
satsning där idrottsföreningar samverkar med region-, läns- och 
folkbibliotek för att tillgängliggöra litteratur för idrottande pojkar och 
flickor. Statens kulturråd ska i dialog med biblioteken ta initiativ till och 
finansiera olika aktiviteter. Uppdraget ska ske i samråd med 
Riksidrottsförbundet. 
 
Det långsiktiga målet med satsningen är att väcka ett tidigt intresse för 
läsande och bidra till ökad läsfärdighet och läslust. Inte minst bland 
pojkar har en tydlig trend varit att läsande och läskunnighet minskat 
under senare år. 
 
Uppdraget löper under perioden 2013 – 2014. Statens kulturråd får högst 
disponera 1 000 000 kronor för 2013 och 2 000 000 kronor för 2014.  
 
Kostnaderna för uppdraget ska belasta utgiftsområde 13 Integration och 
jämställdhet, anslaget 3:1 Särskilda jämställdhetsåtgärder, anslagspost 15 
Särskilda jämställdhetsåtgärder – del till Statens kulturråd.  
 
Statens kulturråd ska lämna en slutrapport till Regeringskansliet 
(Kulturdepartementet med kopia till Utbildningsdepartementet) senast 
den 1 mars 2015. Slutrapporten ska innehålla en redovisning av 
genomförda aktiviteter, utvärdering av resultat och en beskrivning av hur 
erfarenheterna från satsningen kommer att omhändertas. I slutrapporten 
ska också redovisas hur medlen använts.  

Skälen för regeringens beslut 

Enligt statistik för det senaste decenniet som presenteras i Litteratur-
utredningen (SOU 2012:65), har en stor och växande grupp av unga 
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pojkar, närmare en femtedel av 15-åringarna, så dålig läsförståelse att de 
har svårt att tillgodogöra sig mer kvalificerade texter. Detta är ett 
demokratiproblem och ett jämställdhetsproblem som riskerar att få 
allvarliga återverkningar i samhällslivet och bidra till utanförskap. 
Forskning visar också att pojkars val att inte läsa påverkas av kamrater 
och av sociala normer om manlighet. Ett sätt att förändra rådande 
normer och nå fram till den aktuella målgruppen är via vuxna förebilder, i 
detta fall idrottsledare.  
 
I Norge har ett framgångsrikt projekt, Idrett og lesing, med utdelning av 
böcker och samtal kring läsning genomförts i samarbete mellan bibliotek 
och idrottsföreningar. Målsättningen var att nå ut med litteraturen till 
idrottande ungdomar. En uppföljning av Idrett og lesing som genom-
förts visar en god måluppfyllelse och 76 procent av de deltagande 
ungdomarna redovisade i utvärderingen att de läst böcker från 
satsningen. 
 
Även i Sverige finns det goda exempel på hur bibliotek och idrottsrörelse 
samverkar för att öka läsfärdigheten hos pojkar och flickor. Vissa av 
dessa projekt har också fått bidrag från Statens kulturråd. 
 
Mot den bakgrunden gör regeringen bedömningen att Statens kulturråd i 
samråd med Riksidrottsförbundet bör ges i uppdrag att genomföra en 
läsfrämjandesatsning som stödjer idrottsföreningar och bibliotek i 
arbetet med att föra ut litteratur till idrottande barn och ungdomar, 
särskilt pojkar.  
 
På regeringens vägnar 
 
 
 
Beatrice Ask 
 
 
   Matilda Berggren 
 
 
 
 
Kopia till 
 
Finansdepartementet/BA 
Utbildningsdepartementet/JÄM 
Kammarkollegiet 
Riksidrottsförbundet 
Kungl. biblioteket 


